većina izvora o historiji i stilistici perzijske književnosti saglasna je oko toga da se rodonačelnikom indijskog književnog stila, autorom koji je ustoličio ‘novi manir’ (tarz-e nou) u okviru klasične perzijske

¹ Ahmad Golcīn Ma‘ānī, *Kārwan-e Hend*, Āstān-e qods-e razawī, vol. I, Mašhad 1369/1990, p. paṅḡ.

² Ovaj kratak osvrt na genezu indijskog književnog stila ukazuje na to da je stav o historijskoj i društvenoj neuslovljenosti razvoja književnosti – koji zastupaju, naprimjer, ruski formalisti – u ovom slučaju krajnje neodrživ.

U takvim okolnostima, kada radikalno biva izmijenjen socijalni, obrazovni i psihološki profil stvaralaca s jedne i recipijenata s druge strane, sasvim je razumljivo da i sama poezija nastala u safavidskom periodu poprima znatno drugačije poetičke odlike od onih koje su

³ Vidjeti: Zabihollāh Safā, *Tārīx-e adabiyyāt dar Īrān*, vol. IV, Tehrān 1373/1994, p. 414.

⁴ Vidjeti: Doktor Mohammadrezā Šafi‘ī Kadkani, *Šā‘er-e Āyenehā*, Tehrān 1385/2006, pp. 38-39.

⁵ O tome vidjeti: Doktor Sīrūs Šamīsā, *Sabkšenāsi-ye še‘r*, Tehrān 1381/2002, pp. 284-287.

prevladale u poeziji stvaranoj u ranijim razdobljima iranske historije, tj. u okviru ranijih književnih tokova i stilskih pravaca dominantnih u klasičnoj perzijskoj književnosti.

⁶ Usporediti: Dr Ahmed Tamimdari, *Istorija persijske književnosti*, s persijskog preveo mr. Seid Halilović, Beograd 2004, str. 131.

⁷ O tome vidjeti: *Farhangnāme-ye adabī-ye fārsī*, Tehrān 1376/1997, pp. 795-796; *Dānešnāme-ye zabān wa adab-e fārsī*, vol. III, Tehrān 1388/2009, pp. 600-603.

⁸ Usporediti: M. Š. Kadkanī, *Šā‘er-e...*, p. 40.

⁹ *Rečnik književnih termina*, Beograd 1985, str. 523.

rečeničnom ili tekstualnom nivou.¹⁰ U paradoksalnim slikama, koje pjesnici indijskog književnog stila grade veoma često, navode se naizgled protivrječni iskazi koji su istiniti

Prema tome, ljubav (‘ešq) kao neophodan uvjet i sredstvo spoznaje Božije egzistencije, koja gnostika

¹⁰ Vidjeti: Marina Katnić-Bakaršić, *Stilistika*, Sarajevo 2001, str. 332.

¹¹ Zdenko Lešić, *Teorija književnosti*, Sarajevo 2005, str. 288.

¹² *Dīwān-e Sā’eb Tabrīzī*, vol. I, Be kūšeš-e Mohammad Qahremān, Tehrān 1386/2007, p. 236.

¹³ *Dīwān-e ‘Orfī*, <http://www.sufi.ws/books/download/farsi/divan-orfi.pdf>, p. 17.

¹⁴ Literarni prijevod glasi: “Ljubav je slobodna od toga...”

¹⁵ Prema islamskom vjerovanju, melek zadužen za čuvanje Dženneta.

dovodi do njegova cilja, tj.

Prinuđen na strpljenje, tj. trpljenje odvojenosti od voljene, u prvom polustihu pjesnik retoričkim pitanjem izriče kako više nije sposoban niti voljan slušati priču o strpljenju, što bi

²⁹ Vidi: Doktor Taqī Pūrnamdāriyān, *Xāne 'am abrī ast*, Tehrān 1389/2010, pp. 247-257; Hasan Hoseinī, *Bīdel, Sepehrī wa sabk-e hendī*, Tehrān 1387/2008, pp. 18-29.

³⁰ *Dīwān-e Sā'eb...*, vol. I, p. 430.

³¹ *Dīwān-e 'Orfī...*, p. 17.

se čak moglo interpretirati kao pjesnikovu nemogućnost i da pomišlja na strpljenje, tj. da o strpljenju “sluša srcem”.

LITERATURA

- Bayındır, Şeyda, *Şehdî Divanı*, (neobjavljena magistarska radnja) Gazi Üniversitesi, Ankara 2008.
- Dānešnāme-ye zabān wa adab-e fārsī*, be sarparastī-ye Esmā‘īl S‘ādat, Farhangestān-e zabān wa adab-e fārsī, cāp-e sevom, Tehrān 1388/2009.
- Dilçin, Cem, *Türk Şiir Bilgisi*, Turk Dil Kurumu Yayınları, Ankara 1995.
- Divan-i Adni*, Millet Genel Kütüphanesi, CD 1571.
- Divan-i Hatem*, Süleymaniye Kütüphanesi, 281.
- Dīwān-e ‘Orfī*, <http://www.sufi.ws/books/download/farsi/divan-orfi.pdf>.
- Dīwān-e Sā‘eb Tabrīzī*, be kūšeš-e Mohammad Qahremān, Enteshārāt-e ‘elmī wa farhangī, cāp-e noxost, Tehrān 1386/2007.
- Farhangnāme-ye adabī-ye fārsī*, be sarparastī-ye Hasan Anūše, Sāzmān-e cāp wa enteshārāt, cāp-e yekom, Tehrān 1376/1997.
- Golçin Ma‘ānī, Ahmad, *Kārwān-e Hend*, Āstān-e qods-e razawī, Mašhad 1369/1990.
- Hoseinī, Hasan, *Bīdel, Sepehrī wa sabk-e hendī*, Sorūš, cāp-e cāhārom, Tehrān 1387/2008.
- Kadrić, Adnan, *Lingvostilistička analiza pjesničkog stvaralaštva Sabita Alaudina Bošnjaka*, doktorska disertacija, Filozofski fakultet, Sarajevo 2006.
- Karacan, Turgut, *Bosnalı Alaeddin Sâbit – Divan*, Cumhuriyet Üniversitesi Yayınları, Sivas 1991.

- Katnić-Bakaršić, Marina, *Stilistika*, Naučna i univerzitetska knjiga, Sarajevo 2001.
- Lešić, Zdenko, *Teorija književnosti*, Sarajevo Publishing, Sarajevo 2005.
- Mengi, Mine, *Eski Türk Edebiyatı Tarihi*, Akçağ Yayınları, Ankara 2002.
- Mermer, Ahmet, *Mezâkî: Hayatı, Edebî Kişiliği ve Divanı'nın Tenkidli Metni*. Atatürk Kültür Merkezi Yayını, Ankara 1991.
- Pürnâmdâriyân, Taqî, *Xâne 'am abrî ast*, Entesârât-e Morwârîd, çâp-e sewom, Tehrân 1389/2010.
- Rečnik književnih termina*, Nolit, Beograd 1985.
- Safâ, Zabîhollâh, *Târîx-e adabîyyât dar Îrân*, Entesârât-e Ferdûs–Entesârât-e Mağîd, çâp-e dahom, Tehrân 1373/1994.
- Sikirić, Šaćir, “Dîvân Mehmed Rešîda”, *Prilozi za orijentalnu filologiju i istoriju jugoslovenskih naroda pod turskom vladavinom VI-VII/1956-57*, Sarajevo 1958.
- Šafi'î Kadkani, Mohammadrezâ, *Šâ'er-e Âyenehâ*, Entesârât-e Âgâh, çâp-e haftom, Tehrân 1385/2006.
- Šamîsâ, Sîrûs, *Sabkšenâsî-ye še'r*, Entesârât-e Ferdûs, çâp-e haštom, Tehrân 1381/2002.
- Şentürk, Ahmet Atillâ, *Osmanlı Şiir Antolojisi*, Yapı Kredi Yayınları, İstanbul 1999.
- Tamimdari, Ahmed, *Istorija persijske književnosti*, s persijskog preveo Seid Halilović, Kulturni centar I. R. Irana u Beogradu–Društvo srpskocrnogorsko-iranskog prijateljstva, Beograd 2004.